
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

PORTARIA Nº 536/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/70734  
de 24/02/2016.
REMANEJAR, a partir de 07/06/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
NOME MATRICULA CARGO DE  PARA
ANDREIA 
LUIZA 
FRANCISCO 
LIMA

734 AUX. DE 
ENFERMAGEM

DIV. 
DIAG. 
IMAGEM

SETOR 
HEMODINAMICA

ELLAINE 
CRISTINA 
DOS SANTOS 
RODRIGUES

5813808/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. 
DIAG. 
IMAGEM

SETOR 
HEMODINAMICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 978900
PORTARIA Nº 537/2016 - DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/234186 
de 09/06/2016.
I - REMANEJAR a partir de 09/05/2016, a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES,  Enfermeiro,  matrícula n° 
54185905/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Diretoria de Administração e Finanças, para a Divisão de 
Diagnostico por Imagem - DDI,  deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir  09/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 978904
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01079
Valor: R$ 61.325,00
Data de emissão: 22/06/2016
Processo nº 2015/442808
Origem: Pregão Eletrônico nº 11/2016
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação de 
serviço de Terapia Nutricional Parenteral.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado: NUTRITERÁPICA TERAPICA MEDICO NUTRICIONAL 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 978951
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01031
Valor: R$ 382.044,80
Data de emissão: 17/06/2016
Processo nº 2015/312.610
Origem: Pregão Eletrônico nº 120/2015
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 978958
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01078
Valor: R$ 109.871,29
Data de emissão: 22/06/2016
Processo nº 2015/323224
Origem: Pregão Eletrônico nº 48/2016
Objeto: Fornecimento de Insumos para esterilização por Peróxido 
de Hidrogênio.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 978968
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01061
Valor: R$ 12.631,89
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA  -  ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979023
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01062
Valor: R$ 4.011,20
Data de emissão: 21/06/2016

Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979027
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01063
Valor: R$ 2.538,00
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: LICIT BRASIL LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979028
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01065
Valor: R$ 2.249,04
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: A ARAUJO ALCANTARA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979030
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01066
Valor: R$ 4.720,00
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979033
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01067
Valor: R$ 2.463,54
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979035
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01068
Valor: R$ 3.036,20
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: G. J. VIDEIRA NETO EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979037
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01069
Valor: R$ 5.394,78
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA  E ATACADISTA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979038
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01070
Valor: R$ 3.891,32
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979039
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01064
Valor: R$ 3.265,92
Data de emissão: 21/06/2016
Processo nº 2015/137701
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios secos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: GEMA-GEOLOGIA  E MINERAÇÃO MON’T 
ALVERNE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979043
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2015-HOL
Data Assinatura: 17/06/2016
Justifi cativa: CANCELAR o preço registrado para o item 9 
(CIPROFLOXACINA 200MG (100ML) - FRESOFLOX 2,0 MG/ML 

SOL INJ CX BOLSA PVC X 100ML) - Valor Unitário R$ 1,67 / Valor 
Total R$ 40.080,00.
Valor total do Aditivo após supressão: R$ 101.760,00
Processo nº 2016/136415
Contratado: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 979070
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01080
Valor: R$ 1.025,00
Data de emissão: 22/06/2016
Processo nº 2016/66242
Origem: Dispensa de Licitação nº 13/2016
Objeto: Aquisição de Calibração do medidor de radiação para 
GAMA
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado: M.R.A. COM. DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979081
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01090
Valor: R$ 2.524,80
Data de emissão: 22/06/2016
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: Fornecimento de Produtos Químicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: AMMER COM. DE PROD. QUIM. DO BRASIL EIRELI - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 979096

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  406/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Ofício nº 143/2016 -GP/DGP-AL de 
13/06/2016,
R E S O L V E: 
REVOGAR, a contar de 01/07/2016, os termos da Portaria 
nº 684/2015- GP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.012, de 
16/11/2015, que Cedeu  a Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará   - ALEPA com ônus para o órgão de origem o servidor 
ALESSANDRO MARTINS, Id. Funcional nº 54191419/1, Agente 
de Artes Práticas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de Junho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 978460
PORTARIA Nº 402/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o banco 
de especifi cações de materiais médico-hospitalares de acordo 
com as exigências da ANVISA,
CONSIDERANDO a necessidade de emissão de parecer técnico 
em processo de inclusão, exclusão e/ou substituição de materiais 
médico-hospitalares do padrão da FSCMPA,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1391/2012 -GAP/FSCMP, 
de 23/11/2012, publicada no DOE nº 32.278 de 12/11/2012, 
que nomeou COMISSÃO TÉCNICA DE PADRONIZAÇÃO DE 
MATERIAS MÉDICO-HOSPITALARES DA FSCMP.;
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como membros 
executores da COMISSÃO TÉCNICA DE PADRONIZAÇÃO DE 
MATERIAS MÉDICO-HOSPITALARES DA FSCMP.
NOME DO SERVIDOR SETOR
Adriana Coelho Lira Fortes Clínica Médica
Edna Cristina Vieira Conceição Comissão Permanente de Licitação
Kátia Regina Viega Pereira Logística
Lívia Felix de Oliveira Assessoria de Gestão de Risco
Marco Antonio de Souza Pastana Pediatria
Maria das Graças Tappembeck Bentes C.M.E.
Maria de Nazaré da Silva Braga Logística
Nazaré de Jesus Costa Caxias Neonatologia
Silvia Simone Lins  Brito Assessoria de Gestão de Risco
Simone da Silva Fernandes Clínica Cirúrgica

1. Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados 
para atuarem como Coordenador e Vice-Coordenador da 
presente Comissão, fi cando responsáveis pela coordenação e 


